Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  44

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

PORTARIA Nº 251, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, considerando o disposto nos arts. 140, 153 e 241 da Lei Orgânica do Distrito
Federal e o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, RESOLVE:
Art. 1º Dar publicidade à execução orçamentária do Governo do Distrito Federal relativa ao mês de outubro de 2016, realizada e registrada no SIAC pelos órgãos e unidades orçamentárias do
Distrito Federal, nos termos dos anexos a esta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO ANTÔNIO FLEURY TEIXEIRA

jmartins
Realce

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  45

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  46

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  47

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  48

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  49

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  50

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  51

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  52

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  53

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  54

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  55

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  56

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  57

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  58

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  59

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  60

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  61

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  62

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  63

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  64

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  65

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  66

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  67

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  68

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  69

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  70

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  71

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  72

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  73

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  74

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  75

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  76

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  77

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  78

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  79

Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016PÁGINA  80

Diário Oficial do Distrito FederalNº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 PÁGINA  81

UNIDADE DE CORREGEDORIA FAZENDÁRIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 49, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
O CHEFE DA UNIDADE DE CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no
inciso VIII, do art. 7º, da Lei 3.167, de 11 de julho de 2003, c/c os artigos 14 e 221, do
Decreto nº 35.565, de 25 de junho de 2014, bem como no artigo 211, da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e § 5º, do artigo 24, do Decreto nº 34.023, de 10 de
dezembro de 2012, e ainda, o que consta da CI. Nº 04, de 24 de novembro de 2016, - CP
05, referente ao processo nº 126.000.003/2016, RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo concedido à Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Ordem de Serviço nº 16, de 30 de maio de 2016,
publicada no DODF 104, de 02 de junho de 2016, retificada pela Ordem de Serviço nº 21,
de 01 de junho de 2016, publicada no DODF n° 120, de 24 de junho de 2016, pág. 24.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

AGOSTINHO MENDES PAIVA BRITO

SUBSECRETARIA DA RECEITA
COORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE
AGÊNCIA DE ATENDIMENTO DA RECEITA DO SIA

DESPACHO DE INDEFERIMENTO Nº 155, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
Isenção de ICMS na aquisição de veículo para uso de portador de deficiência ou autista

O GERENTE DA AGÊNCIA DE ATENDIMENTO DA RECEITA DO SIA, DA CO-
ORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, DA SUBSECRETARIA DA
RECEITA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais previstas no Decreto nº 35.565, de 25/06/2014, e no uso da
delegação de competência conferida pela Ordem de Serviço SUREC nº 86, de 04/12/2015,
observada a Ordem de Serviço COATE/SUREC nº 21, de 02/07/2014, alterada pela Ordem
de Serviço COATE/SUREC nº 33, de 19/12/2014, e ainda com amparo no art. 6º e no Item
130 do Caderno I do Anexo I ao Decreto nº 18.955, de 22/12/1997; e no Convênio ICMS nº
38/2012, decide: INDEFERIR o pedido de isenção do Imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS para o veículo relacionado na seguinte ordem:
PROCESSO, INTERESSADO, CPF, EXERCÍCIO, MOTIVO DO INDEFERIMENTO:
046.001463/2016, Madalena Cipriano Freire Nascimento, 339.332.941-34, 2016, a defi-
ciência indicada no laudo de perícia médica não atende ao disposto no subitem 130.4, do
caderno I, do anexo I, do Decreto nº 18.955.97; 047.000893/2016, Charlene Pereira Gallisa,
221.421.771-15, 2016, a deficiência indicada no laudo de perícia médica não atende ao
disposto no subitem 130.4, do caderno I, do anexo I, do Decreto nº 18.955.97. O(A)
interessado(a) tem o prazo de 30 (trinta) dias, contado da ciência, para recorrer da presente
decisão, sem efeito suspensivo, ao Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais - TARF,
conforme o disposto no art. 98 do Decreto nº 33.269/2011.

ESPEDITO HENRIQUE DE SOUZA JÚNIOR

DESPACHO DE INDEFERIMENTO Nº 156, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
Isenção do IPVA/TÁXI - Lei nº 7.431/1985 e Lei nº 4.727/2011
O GERENTE DA AGÊNCIA DE ATENDIMENTO DA RECEITA DO SIA, DA CO-
ORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, DA SUBSECRETARIA DA
RECEITA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais previstas no Decreto nº 35.565, de 25/06/2014, e no uso da
delegação de competência conferida pela Ordem de Serviço SUREC nº 86, de 04/12/2015,
observada a Ordem de Serviço COATE/SUREC nº 21, de 02/07/2014, alterada pela Ordem

de Serviço COATE/SUREC nº 33, de 19/12/2014, e com fundamento na Lei nº 7.431, de
17/12/1985, e na Lei nº 4.727, de 28/12/2011, alterada pela Lei nº 5.593, de 28/12/2015, bem
como no Decreto nº 34.024/2012, decide: INDEFERIR o pedido de isenção do Imposto sobre
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA para o veículo abaixo relacionado na seguinte
ordem: PROCESSO, INTERESSADO, CPF, PLACA, EXERCÍCIO (S), MOTIVO DO IN-
DEFERIMENTO: 043.003640/2016, Francisco Viturine Oliveira, 008.560.611-15, PAQ8424,
2016, veículo novo enquadrado na categoria de aluguel (táxi) após 30 dias de sua aquisição,
contrariando o inciso I, do § 6º, do art. 1º, da Lei nº 4.727/2011. O(s) interessado(s) tem
(têm) o prazo de 30 (trinta) dias, contado da ciência, para recorrer da presente decisão, sem
efeito suspensivo, ao Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais - TARF, conforme dis-
posto no art. 98 do Decreto nº 33.269/2011.

ESPEDITO HENRIQUE DE SOUZA JÚNIOR

DESPACHO DE INDEFERIMENTO Nº 157, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
Isenção IPVA - Deficiente Físico, Visual, Mental ou Autista.
O GERENTE DA AGÊNCIA DE ATENDIMENTO DA RECEITA DO SIA, DA CO-
ORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, DA SUBSECRETARIA DA
RECEITA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais previstas no Decreto nº 35.565, de 25/06/2014, e no uso da
delegação de competência conferida pela Ordem de Serviço SUREC nº 86, de 04/12/2015,
observada a Ordem de Serviço COATE/SUREC nº 21, de 02/07/2014, alterada pela Ordem
de Serviço COATE/SUREC nº 33, de 19/12/2014, e com fundamento na Lei nº 7.431, de
17/12/1985, e na Lei nº 4.727, de 28/12/2011, alterada pela Lei nº 5.593, de 28/12/2015,
decide INDEFERIR o(s) pedido(s) de isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos
Automotores - IPVA para o(s) veículo(s) abaixo relacionado(s) na seguinte ordem: PRO-
CESSO, INTERESSADO, CPF, PLACA DO VEÍCULO, EXERCÍCIO, MOTIVO DO IN-
DEFERIMENTO: 042.004028/2016, João Ferreira Melo, 114.815.521-04, PAS7648, 2016, a
deficiência relatada no laudo não está prevista no item 1, da alínea "a" , do inciso V, do art.
1º, da Lei nº 4.727/2011. O(S) interessado(s) tem (têm) o prazo de 30 (trinta) dias, contado
da ciência, para recorrer da presente decisão, sem efeito suspensivo, ao Tribunal Admi-
nistrativo de Recursos Fiscais - TARF, conforme o disposto no art. 98 do Decreto nº
3 3 . 2 6 9 / 2 0 11 .

ESPEDITO HENRIQUE DE SOUZA JÚNIOR

DESPACHO DE INDEFERIMENTO Nº 158, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
O GERENTE DA AGÊNCIA DE ATENDIMENTO DA RECEITA DO SIA, DA CO-
ORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, DA SUBSECRETARIA DA
RECEITA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais previstas no Decreto nº 35.565, de 25/06/2014, e no uso da
delegação de competência conferida pela Ordem de Serviço SUREC nº 86, de 04/12/2015,
observada a Ordem de Serviço COATE/SUREC nº 21, de 02/07/2014, alterada pela Ordem
de Serviço COATE/SUREC nº 33, de 19/12/2014 e com fundamento na Lei nº 4.733, de 29
de dezembro de 2011, decide INDEFERIR o(s) pedido(s) de isenção de IPVA na aquisição
de veículo(s) automotor(es) novo(s), pertencente(s) ao(s) contribuinte(s) abaixo nominado(s),
na seguinte ordem: PROCESSO Nº, INTERESSADO, CPF/CNPJ, PLACA, EXERCÍCIO(S),
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: 042.004121/2016, Yida Kumagaia Comércio de Se-
mentes Ltda, 07.462.137/0001-07, PAO6387, 2016, renúncia à isenção pelo pagamento, nos
termos do art. 2º-A, da Lei nº 4.733/2011; 043.003033/2016, Disthac Reformas e Ma-
nutenção Ltda Me, 08.686.882/0001-00, PAR9398, 2016, renúncia à isenção pelo pagamento,
nos termos do art. 2º-A, da Lei nº 4.733/2011. O(A) interessado(a) poderá recorrer da
presente decisão no prazo de 30 (trinta) dias contados da ciência.

ESPEDITO HENRIQUE DE SOUZA JÚNIOR